



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年7月31日

上場会社名 株式会社 東京自働機械製作所 上場取引所 東
 コード番号 6360 URL https://www.tam-tokyo.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)山本 治男
 問合せ先責任者 (役職名)経理部長 (氏名)石原 英威 (TEL) (03) 3866-7171
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 2,048 | △9.9 | 101 | 94.2 | 148 | 49.2 | 103 | 120.0 |
| 2020年3月期第1四半期 | 2,272 | 84.7 | 52 | — | 99 | — | 47 | — |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第1四半期 | 74.20 | — |
| 2020年3月期第1四半期 | 33.73 | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年3月期第1四半期 | 11,931 | 4,875 | 40.9 |
| 2020年3月期 | 12,701 | 4,792 | 37.7 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 4,875百万円 2020年3月期 4,792百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | — | — | — | 50.00 | 50.00 |
| 2021年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2021年3月期(予想) | — | — | — | 40.00 | 40.00 |

(注)1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 2020年3月期期末配当金の内訳 普通配当 40円00銭 70周年記念配当 10円00銭

3. 2021年3月期の業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-------|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 9,000 | △27.1 | 200 | △74.3 | 300 | △68.0 | 165 | △74.3 | 117.90 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期1Q | 1,452,000株 | 2020年3月期 | 1,452,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期1Q | 52,495株 | 2020年3月期 | 52,484株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2021年3月期1Q | 1,399,508株 | 2020年3月期1Q | 1,399,694株 |

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式数には、株式給付信託（BBT）にかかる信託口が保有する当社株式39,000株が含まれております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期損益計算書 | 6 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの感染拡大が大きく影響し、経済活動の大幅な自粛による消費の低迷や国内外からの観光客激減など、急激な景況感の悪化から、景気の先行きは不透明な状況となっております。

このような経済情勢の下、当社は全社を挙げて業績の確保に努めました結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高20億4千8百万円(前年同四半期22億7千2百万円、9.9%減)となりました。

利益面では、生産機械事業の利益率が大きく改善されたこと等から、営業利益1億1百万円(前年同四半期5千2百万円、94.2%増)、経常利益1億4千8百万円(前年同四半期9千9百万円、49.2%増)、四半期純利益1億3百万円(前年同四半期4千7百万円、120.0%増)となりました。

各セグメント別の業績は次のとおりであります。

包装機械部門におきましては、新型コロナウイルスの影響により銘産品贈答用包装機が低調であったこと、営業訪問の自粛、展示会等販売促進策が軒並み中止になるなど販売活動が制約を受けたこと等から、売上高は7億9千9百万円(前年同四半期10億5千5百万円、24.3%減)となり、利益面では売上高の減少に加え新規開発機の費用がかさんでいること等からセグメント損失7千2百万円(前年同四半期セグメント利益4千4百万円)となりました。

生産機械部門におきましては、大型プロジェクトを中心に好調に推移し売上高12億4千9百万円(前年同四半期12億1千6百万円、2.7%増)、セグメント利益3億1百万円(前年同四半期1億3千6百万円、120.6%増)となりました。

また、共通費は1億2千8百万円(前年同四半期1億2千9百万円、0.6%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前事業年度末に比べて10.5%減少し、70億7千3百万円となりました。これは、現金及び預金が2億5千5百万円、仕掛品が2億3千万円それぞれ増加したのに対し、受取手形及び売掛金が10億8千7百万円、流動資産のその他に含まれている未収消費税等が2億7千2百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定資産は、前事業年度末に比べて1.1%増加し、48億5千7百万円となりました。これは、繰延税金資産が2千2百万円減少したのに対し、投資有価証券が7千3百万円増加したことなどによります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて6.1%減少し、119億3千1百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前事業年度末に比べて15.3%減少し、49億1千5百万円となりました。これは、賞与引当金が1億9百万円増加したのに対し、支払手形及び買掛金が7億4千8百万円、未払法人税等が1億4千4百万円それぞれ減少したことなどによります。

固定負債は、前事業年度末に比べて1.8%増加し、21億4千万円となりました。これは、リース債務が9百万円減少したのに対し、長期借入金が3千4百万円増加したことなどによります。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて10.8%減少し、70億5千6百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べて1.7%増加し、48億7千5百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が5千万円増加したことなどによります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2020年5月12日公表の2020年3月期決算短信において未定としておりましたが、現時点における入手可能な情報に基づき算定いたしました。詳細につきましては、本日公表いたしました「2021年3月期通期業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,240,932 | 1,496,357 |
| 受取手形及び売掛金 | 4,046,499 | 2,959,386 |
| 電子記録債権 | 217,076 | 241,474 |
| 商品及び製品 | 401,936 | 553,835 |
| 仕掛品 | 1,117,379 | 1,348,235 |
| 原材料及び貯蔵品 | 7,315 | 9,453 |
| その他 | 921,569 | 518,711 |
| 貸倒引当金 | △53,645 | △53,969 |
| 流動資産合計 | 7,899,064 | 7,073,484 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 1,779,493 | 1,797,165 |
| 減価償却累計額 | △1,445,206 | △1,452,803 |
| 建物(純額) | 334,286 | 344,361 |
| 構築物 | 228,834 | 228,834 |
| 減価償却累計額 | △216,406 | △216,639 |
| 構築物(純額) | 12,427 | 12,195 |
| 機械及び装置 | 1,835,900 | 1,820,404 |
| 減価償却累計額 | △1,756,495 | △1,743,878 |
| 機械及び装置(純額) | 79,404 | 76,525 |
| 車両運搬具 | 8,809 | 8,809 |
| 減価償却累計額 | △8,265 | △8,333 |
| 車両運搬具(純額) | 543 | 475 |
| 工具、器具及び備品 | 243,441 | 237,241 |
| 減価償却累計額 | △232,656 | △227,440 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 10,785 | 9,800 |
| 土地 | 1,512,578 | 1,512,578 |
| リース資産 | 288,686 | 281,099 |
| 減価償却累計額 | △89,059 | △91,912 |
| リース資産(純額) | 199,626 | 189,186 |
| 有形固定資産合計 | 2,149,653 | 2,145,124 |
| 無形固定資産 | 37,629 | 35,733 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,416,687 | 1,489,950 |
| 関係会社株式 | 14,093 | 14,093 |
| 繰延税金資産 | 318,326 | 296,100 |
| その他 | 966,308 | 976,700 |
| 貸倒引当金 | △100,000 | △100,000 |
| 投資その他の資産合計 | 2,615,415 | 2,676,845 |
| 固定資産合計 | 4,802,698 | 4,857,703 |
| 資産合計 | 12,701,762 | 11,931,187 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当第1四半期会計期間 (2020年6月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,933,814 | 2,185,385 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 260,900 | 220,300 |
| リース債務 | 95,864 | 88,987 |
| 未払法人税等 | 198,504 | 53,765 |
| 前受金 | 1,493,731 | 1,430,288 |
| 賞与引当金 | 470,103 | 579,405 |
| 品質保証引当金 | 73,587 | 74,443 |
| その他 | 280,206 | 282,862 |
| 流動負債合計 | 5,806,712 | 4,915,437 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 866,400 | 900,500 |
| リース債務 | 139,539 | 129,688 |
| 退職給付引当金 | 962,031 | 980,437 |
| 役員株式給付引当金 | 13,649 | 15,744 |
| 環境対策引当金 | 14,122 | 6,431 |
| その他 | 106,412 | 107,785 |
| 固定負債合計 | 2,102,154 | 2,140,588 |
| 負債合計 | 7,908,866 | 7,056,026 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 954,000 | 954,000 |
| 資本剰余金 | 456,280 | 456,280 |
| 利益剰余金 | 2,896,530 | 2,928,452 |
| 自己株式 | △89,988 | △90,003 |
| 株主資本合計 | 4,216,823 | 4,248,729 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 576,072 | 626,432 |
| 評価・換算差額等合計 | 576,072 | 626,432 |
| 純資産合計 | 4,792,896 | 4,875,161 |
| 負債純資産合計 | 12,701,762 | 11,931,187 |

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日) | 当第1四半期累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) |
|------------|---|---|
| 売上高 | 2,272,858 | 2,048,820 |
| 売上原価 | 1,836,642 | 1,579,047 |
| 売上総利益 | 436,215 | 469,772 |
| 販売費及び一般管理費 | 384,151 | 368,661 |
| 営業利益 | 52,064 | 101,110 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 249 | - |
| 受取配当金 | 19,977 | 19,933 |
| 受取賃貸料 | 44,524 | 41,986 |
| 雑収入 | 3,825 | 4,585 |
| 営業外収益合計 | 68,577 | 66,504 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,570 | 2,641 |
| 不動産賃貸費用 | 16,279 | 15,108 |
| 雑支出 | 960 | 952 |
| 営業外費用合計 | 20,810 | 18,702 |
| 経常利益 | 99,831 | 148,912 |
| 特別損失 | | |
| その他 | 30,181 | - |
| 特別損失合計 | 30,181 | - |
| 税引前四半期純利益 | 69,649 | 148,912 |
| 法人税等 | 22,438 | 45,065 |
| 四半期純利益 | 47,210 | 103,846 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。